
 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

Zápis 16. zasedání Regionální stálé konference Moravskoslezského kraje 

 

Den konání: středa 30. března 2022, 10:00 – 12:30 hod 

Místo: sál zastupitelstva, KÚ MSK, Ostrava 

Účastníci konference: 44 účastníků (viz prezenční listina – příloha č. 2)  

- členové RSK MSK: 22 

- hosté: 19 

- sekretariát RSK: 3 

 

 

Předseda Regionální stálé konference Moravskoslezského kraje (dále jen „RSK MSK“), Ivo 

Vondrák, přivítal všechny přítomné členy a zahájil 16. zasedání RSK MSK úvodním slovem 

a představením přizvaných hostů.  

Předseda RSK MSK informoval o přítomnosti 22 členů RSK MSK s hlasovacím právem  

(z celkového počtu 26 členů) a konstatoval tak její usnášeníschopnost.  

Bod programu: Schválení programu jednání  

Předseda RSK MSK představil návrh programu 16. zasedání RSK MSK. Program (viz níže) byl 

přítomnými členy jednomyslně schválen.  

Program: 

1. Úvodní slovo a organizační záležitosti 

2. Plán spravedlivé územní transformace a příprava Akčního plánu 5 programu RESTART 

3. Příležitosti pro MSK v programovém období EU 2021–2027 

4. Aktuální informace k OP Spravedlivá transformace a Modernizačnímu fondu 

5. Příprava MSK na OP Spravedlivá transformace 

6. Aktuální výzvy z Národního plánu obnovy 

7. Zhodnocení úspěšnosti MSK v programovém období EU 2014–2020 a představení nové 

role RSK v programovém období EU 2021–2027 

8. Diskuze 

9. Závěr 

 

Bod programu: Organizační záležitosti 

Předseda RSK MSK objasnil členům změny v aktualizovaném statutu a jednacím řádu RSK. 
Předseda RSK MSK vyzval členy RSK MSK k hlasování o následujícím stanovisku: 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

Stanovisko č. 1/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje aktualizovaný statut a jednací řád 
Regionální stálé konference MSK. 
 

PRO: 22 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 1/16/2022 bylo přijato. 

 

Bod programu: Plán spravedlivé územní transformace a příprava Akčního plánu 5 programu 

RESTART 

Předseda RSK MSK předal slovo panu Davidovi Koppitzovi z Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

(„dále MMR“). David Koppitz se ve svém příspěvku věnoval naplňování Strategie regionálního 

rozvoje 2021+. Plán spravedlivé územní transformace byl odeslán dne 16. 3. 2022 společně 

s programovým dokumentem OP ST do připomínkovacího procesu Evropské komise. 

Předpokládaný termín předložení Akčního plánu č. 5 na Vládu ČR je 31. 10. 2022. AP 5 bude 

opět schvalovat RSK. Dále členy RSK MSK seznámil s chystanými organizačními změnami na 

ministerstvu pro místní rozvoj a vzniku nového útvaru pod názvem Odbor strategií a analýz 

regionální politiky  

a politiky bydlení. Dále posluchače ujistil, že dle informací z Ministerstva financí ČR by se 

neměly utlumovat dotační zdroje pro obce. Na závěr se věnoval třem nástrojům územní 

dimenze (CLLD, ITI a RAP). Dále vyzval paní Lenku Růžičkovou, taktéž z MMR, aby doplnila 

informace o Dohodě o partnerství (DoP) a českém předsednictví (CZ PRES). DoP je těsně před 

schválením ze strany Evropské komise. Probíhají intenzivní přípravy na CZ PRES. Členové RSK 

MSK byli seznámeni s důležitými termíny konání různých akcí v rámci CZ PRES. 

Předseda RSK MSK poděkoval za obě vystoupení a taktéž poděkoval panu náměstkovi 

Koppitzovi za dlouhodobou vstřícnou spolupráci.  

Bylo hlasováno o následujícím stanovisku: 

Stanovisko č. 2/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí informace o vyhodnocení 
realizace strategie RE:START a přípravě Akčního plánu 5.  

 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

PRO: 22 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 2/16/2022 bylo přijato. 

 

Bod programu: Příležitosti pro MSK v programovém období EU 2021–2027 

Předseda RSK MSK poděkoval přítomným za hlasování a předal slovo paní Gabriele Janošové 
z Centra pro regionální rozvoj ČR. Gabriela Janošová zhodnotila dosavadní čerpání IROP 2014–
2020.  Dále se věnovala rozdílům mezi IROP 1 a IROP 2. Nově jde cca 30 % alokace IROP do 
integrovaných nástrojů (ITI a CLLD), jedná se o alokaci pro přechodové regiony a méně 
rozvinuté regiony bez TP (ITI a CLLD). Celkem pro všechny regiony vč. více rozvinutých regionů 
a TP je alokace IROP do IN (ITI, CLLD a RAP) 43,6 %.“Výzvy v IROP 2021–2027 se plánují jako 
průběžné, nebudou však již zveřejňována tzv. avíza výzev. Členové RSK MSK byli seznámeni 
s tzv. konzultačním servisem IROP a byli pozváni na plánované informační semináře.  

Předseda RSK MSK poděkoval za vystoupení a předal slovo paní Radaně Leistner Kratochvílové 

z Ministerstva životního prostředí ČR. 

 

Bod programu: Aktuální informace k OP Spravedlivá transformace a Modernizačnímu fondu 

Radana Leistner Kratochvílová uvedla, že se povedlo dohnat zpoždění v přípravě operačního 

programu související s pozdějším vydáním nařízením o Fondu pro Spravedlivou transformaci 

ze strany Evropské komise. Vyhlášení prvních výzev se plánuje v září 2022. RSK MSK bude 

znovu schvalovat transformační potenciál strategických projektů, jelikož se nyní zpracovávají 

studie proveditelnosti, které projekty zpřesní. V rámci Modernizačního fondu zmínila, že je 

Moravskoslezský kraj úspěšný v čerpání, zejména v oblasti teplárenství. Dále seznámila 

posluchače s plánovanými výzvami Modernizačního fondu. 

Po tomto vystoupení se jeden člen RSK MSK s hlasovacím právem musel z důvodu 

neodkladných pracovních záležitostí vzdálit. Počet členů s hlasovacím právem tedy klesl na 21 

z 26. RSK MSK je nadále usnášeníschopná. 

 

Bod programu: Příprava MSK na OP Spravedlivá transformace 

Na vystoupení Radany Leistner Kratochvílové navázal Zdeněk Karásek s hodnocením postupu 

příprav na straně Moravskoslezského kraje. Členové RSK MSK byli informováni s postupem 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

příprav v těchto oblastech: strategické projekty, zastřešující projekty, tematické výzvy  

a finanční nástroj. Předseda RSK MSK poděkoval za příspěvek a vyzval členy RSK MSK 

k hlasování o následujícím stanovisku: 

 

Stanovisko č. 3/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí informace o přípravě 
Moravskoslezského kraje na čerpání Operačního programu Spravedlivá transformace.  

PRO: 21 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 3/16/2022 bylo přijato. 

 

Bod programu: Aktuální výzvy z Národního plánu obnovy 

Aktuální informace k tématu Národního plánu obnovy (NPO) podala paní Jana Nečasová 

z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Popsala proces koordinace NPO a problémy, které 

MPO v současnosti řeší. Dále se věnovala výzvám, které jsou v rámci NPO vyhlášeny. Předseda 

RSK MSK vyzval členy k diskuzi k představenému tématu. 

 

Diskuze: 

David Sventek: Proč se musí NPO vyčerpat do poloviny roku 2026? EK stanovila přece termín 

do konce roku 2026. 

Jana Nečasová: Polovina roku 2026 byla stanovena z toho důvodu, že trvá cca 4 až 5 měsíců 

zpracovat souhrnnou žádost o proplacení a auditní zprávu na straně Ministerstva financí ČR, 

proto je tam ponechána tato časová rezerva. 

David Sventek: Domnívám se, že vzhledem k ročnímu zpoždění a půlroční rezervě  

na administraci, nebude možné vyčerpat plný objem finančních prostředků NPO. Příkladem by 

mohlo být Španělsko, které se do implementace tohoto nástroje vrhlo rychle a efektivně. 

Jana Nečasová: Španělsko zafinancovalo technickou pomoc a lidské zdroje ze státního 

rozpočtu, zatímco u nás bylo rozpočtové provizorium. 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

Josef Bělica: Příprava např. energetických projektů trvá několik let, vejít se časově do výzev 

NPO je nereálné. 

Jiří Krist: Před několika dny bylo téma NPO prezentováno ne setkání územních partnerů a bylo 

představeno ještě méně optimisticky. Cestou ke zlepšení stavu je pouze razantní zjednodušení 

celého procesu a změna nastavení výzev a jejich redukce. 

Jana Nečasová: MPO si uvědomuje veškeré problémy a časové milníky, nicméně na jednání 

s EK nedošlo k prosazení změn, změna NPO není podle EK možná.  

Ivo Vondrák: Děkuji všem za příspěvky, problematiku NPO máme na pořadu jednání také 

v rámci Asociace krajů ČR, kde budou přítomni i zástupci MPO. Na tuto platformu přeneseme 

naše podněty. 

Bod programu: Zhodnocení úspěšnosti MSK v programovém období EU 2014–2020  

a představení nové role RSK v programovém období EU 2021–2027 

Předseda RSK MSK předal slovo paní Denise Štvrtňové a paní Jarmile Csankové z oddělení 

strategického plánování Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. Denisa Štvrtňová 

představila na grafických a mapových podkladech úspěšnost čerpání subjektů 

v Moravskoslezském kraji ve všech operačních programech na úrovni ORP. Dále se věnovala 

aktivitám sekretariátu RSK MSK. Jarmila Csanková seznámila členy RSK MSK s tvorbou 

Regionálního akčního plánu Moravskoslezského kraje pro období 2021–2027, od procesu 

vyjednávání témat RAP, klíčů RAP až po výběr projektů, které se budou ucházet o podporu 

z IROP 2021–2027. Proces probíhal transparentně ve spolupráci s gesčními odbory a textová  

i tabulková část dokumentu byla doporučena ke schválení všemi dotčenými pracovními 

skupinami. 

Předseda RSK MSK poděkoval za oba příspěvky a vyzval k hlasování o následujících 

stanoviscích: 

Stanovisko č. 4/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje: 

a) Zprávu o využití finančních prostředků z fondů EU v MSK za rok 2021 
b) Výroční zprávu Regionální stálé konference MSK za rok 2021  
c) Zprávu o naplňování Strategie rozvoje MSK za rok 2021 
 

PRO: 21 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

Stanovisko č. 4/16/2022 bylo přijato. 

 

Stanovisko č. 5/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje Regionální akční plán MSK pro období 
2021–2027. 

PRO: 21 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 5/16/2022 bylo přijato. 

Předseda RSK MSK poděkoval všem za účast a ukončil 16. zasedání RSK MSK. 

 

Přílohy zápisu: 

Příloha č. 1: Přijatá stanoviska 16. zasedání RSK MSK. 

Příloha č. 2: Prezenční listina 16. zasedání RSK MSK. 

 

Zápis vyhotovila: Jarmila Csanková 

V Ostravě dne: 5. 4. 2022 

 

 

 

Zápis schválen: 21.4.2022     ..………………………………………….. 

         prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

předseda RSK MSK 

 

 

 

 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

 

 

Příloha č. 1: Přijatá stanoviska 16. zasedání RSK MSK 

 

Stanovisko č. 1/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje aktualizovaný statut a jednací řád 
Regionální stálé konference MSK. 
 

Stanovisko č. 2/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí informace o vyhodnocení 
realizace strategie RE:START a přípravě Akčního plánu 5.  

 

Stanovisko č. 3/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí informace o přípravě 
Moravskoslezského kraje na čerpání Operačního programu Spravedlivá transformace.  

 

Stanovisko č. 4/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje: 

a) Zprávu o využití finančních prostředků z fondů EU v MSK za rok 2021 
b) Výroční zprávu Regionální stálé konference MSK za rok 2021  
c) Zprávu o naplňování Strategie rozvoje MSK za rok 2021 
 

Stanovisko č. 5/16/2022: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje Regionální akční plán MSK pro období 
2021–2027. 

 

 

..…………………………………………….. 

prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

předseda RSK MSK 

 

 



 
 

 

Klasifikace informací: Veřejná 

 

 

Příloha č. 2: Prezenční listina 16. zasedání RSK MSK 

Tato příloha je neveřejná z důvodu ochrany osobních údajů 

 

 

 

 

 

 

 


